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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou návrhu postupného

přechodu sítí VN z venkovního do kabelového provedení. Nachází se zde popis sítí

vysokého napětí, jejího provozování, spínacích prvků a ochran. Dále se pak věnuje popisu

rizik spojených s kabelizací a také kvalitou dodávané energie. V praktické části diplomové

práce je navržen postup pro výběr vývodů vhodných ke kabelizaci, včetně technicko-

ekonomického zhodnocení. Daný postup je aplikován na vybrané úseky dvou vývodů

z rozvodny Větřní. Pro zvolené vývody jsou zde uvedeny trasy vedení v lesních průsecích

a jejich ekonomické zhodnocení kabelizace.

Klíčová slova

Distribuční soustava, sítě vysokého napětí, kvalita dodávky elektrické energie,

nepřetržitost dodávky, SAIDI, Kabelizace
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Abstract

This diploma thesis deals with the proposal of the gradual increase of cable

rate in medium voltage (MV) networks. The thesis includes the description of MV

networks, their operation, used switching elements and protection. There are

also mentioned the risks associated with cabling and the supply quality. In the practical

part of the diploma thesis, there is designed a procedure for selection of MV feeders

suitable for cabling, including technical and economic evaluation. This procedure is

applied to selected sections of two feeders fed from the Větřní substation.

For overhed-line feeder sections situated in forest areas, the the benefit of their

replacement by cables are evaluated from technical and economic point of view.

Key words

Distribution System, MV Networks, Supply Quality, Supply continuity, SAIDI,

Cable
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Seznam symbolů a zkratek

NN Nízké napětí

VN Vysoké napětí

VVN Velmi vysoké napětí

OZ Opětovné zapnutí

PVC Polyvinylchlorid

XE Zesíťovaný polyetylen

SAIDI System average interruption duration index

SAIFI System average interruption frequency index

CAIDI Customer average interruption duration index

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

ERÚ Energetický regulační úřad
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Úvod

V dnešních dobách se klade čím dál tím větší důraz na kvalitu a nepřetržitost

dodávky elektrické energie. Dodavatelé jsou pak buďto penalizováni, nebo například

ohodnoceni ve formě bonusů, za jejich dodávanou energii. Proto se hledají různá

technologická řešení, která by tyto parametry zlepšovala. Může jít například o použití

recloserů, indikátorů poruch, lepší a důkladnější plánování dlouhodobých odstávek

elektrické energie, nebo lze kabelizovat lesní průseky, kde může často dojít k poruchám na

venkovním vedení.

Cílem této práce v teoretické části je popsat stávající stav sítí VN, analyzovat

výhody a nevýhody kabelových a venkovních vedení, dále pak identifikovat rizika spojená

s přechodem z venkovního do kabelového vedení. Praktická část se pak zabývá návrhem

modelových příkladů postupného provedení kabelizace venkovních sítí na hladině VN, kde

je nutné posoudit vliv kabelizace na ukazatele nepřetržitosti dodávky a v poslední řadě

navrhnout možná technickoekonomická řešení.

V teoretické části jsou podrobně popsány distribuční sítě VN, včetně

nejvýznamnějších distribučních společností. Poté je popsáno venkovní vedení a to

z hlediska provozu, technického řešení a v poslední řadě z hlediska spínacích

a odpojovacích prvků, včetně ochran. Následuje popis kabelových vedení, kde jsou

popsány technická řešení, provozování sítí a ochrany. Samotnou kapitolou jsou popsána

rizika spojená s kabelizací. Zde je zaměřeno na nevýhody kabelizace a její postupný vývoj.

Samotnou kapitolou je kvalita dodávané energie, kde se nachází popis vyhodnocování

ukazatelů nepřetržitosti dodávky elektrické energie.

Praktická část se nejdříve zabývá krátkým úvodem do problematiky kabelizace

lesních průseků, kde je vysvětlen zjednodušený postup této praktické části. Na popis

výběru vhodných vývodů navazuje kapitola věnovaná konkrétnímu výpočtu ukazatelů

nepřetržitosti dodávky. Následuje stručný úvod ke kabelizaci lesních průseků a jejich

ekonomickému vyhodnocení. V posledních dvou odstavcích jsou popsány jednotlivé

problémové úseky.
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1 Distribuční sítě VN v České republice

V České republice můžeme charakterizovat sítě VN jako distribuční sítě, které

využívají vysoké napětí v rozmezí od 1 kV do 50 kV. Hlavním úkolem je rozvod elektrické

energie z přenosové sítě ke spotřebiteli. Jsou napájeny z přenosových sítí prostřednictvím

nadřazených transformoven. Z těchto transformoven je vyvedeno vedení VN mezi centra

odběrů což jsou města, obce, průmyslové lokality, apod. Oproti přenosovým sítím jsou tyto

sítě kratších, hustších rozsahů s nejčastějším provozováním jako paprskové. Nejčastěji

je využíváno napěťové hladiny 22 kV. Dále jsou provozovány sítě 35 kV a výjimečně sítě

10 kV. Pro elektrárenské, průmyslové nebo důlní rozvody se využívá sítí 6 a 10kV. Sítě

VN se dají rozdělit podle způsobu uzemnění nulového bodu transformátoru. Rozlišujeme

sítě s izolovaným nulovým bodem a nepřímo uzemněným nulovým bodem přes tlumivku

nebo v případě kabelového vedení přes odpor. Nejčastěji se používá síť s nepřímo

uzemněným nulovým bodem přes tlumivku, která dovoluje provoz sítě bez přerušení

dodávky elektrické energie. Porucha v těchto sítích se nazývá zemní spojení.

1.1 Nejvýznamnější distribuční společnosti

Mezi největší distribuční společnosti patří ČEZ Distribuce a E.ON Distribuce.

ČEZ Distribuce zajišťuje dodávku elektřiny po celé České republice, vyjma jižních Čech

a Moravy, kde zajišťuje dodávku E.ON Distribuce a Prahy, kde se nachází PRE Distribuce.

Obr. 1 Rozdělení České republiky mezi distribuční společnosti [23]
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1.1.1 E.ON Distribuce

EON má v provozu distribuční sítě převážně na jihu České republiky, na napěťových

hladinách 110kV (VVN), 22kV (VN) a 0,4 kV (NN), jejichž napájení obstarává převážně

přenosová soustava firmy ČEPS, a.s. prostřednictvím nadřazených transformátorů

400/220/110kV. Zbytek distribuční sítě je napájen z výroben nezávislých výrobců, což

mohou být závodní elektrárny a ostatní lokální zdroje. O transformaci z velmi vysokého

napětí z přenosové soustavy se stará celkem 8 transformačních stanic, s celkovým

zdánlivým výkonem 5 650GVA, přičemž se nejvíce využívá transformace 400kV/110kV.

Distribuční sítě VN, které jsou napájené z distribučních transformátoru 110/22kV, jsou

provozovány téměř výhradně paprskově. Pouze v pár výjimečných případech, které jsou

z důvodu zvýšení spolehlivosti, popř. pro zlepšení napěťových poměrů, je síť provozována

paralelně. Celková délka VN vedení je 21 991 km, z čehož je 3900 km řešena pomocí

kabelových vedení a zbytek, 18 091 km, je řešen pomocí venkovního vedení.

O transformaci VVN/VN se stará celkem 88 transformoven s celkovým počtem

170 transformátorů. Rozvodny VN (22kV) jsou bez výjimky vnitřního provedení. Pokud

byly budované v druhé polovině minulého století, byly budovány jako tzv. kobkové.

V případě dožití takovýchto rozvoden je pak samostatně posuzováno, jestli u nich bude

provedena modernizace ve stávajícím provedení, anebo se přistoupí k rekonstrukci

v podobě zapouzdřených modulových rozvaděčů 22 kV s plynnou izolací SF6. Mezi hlavní

výhody tohoto provedení patří minimalizace rozvodny 22 kV, bezúdržbové řešení

a maximální zvýšení bezpečnosti. Zvláště zvýšení bezpečnosti většinou bývá důvodem

pro rekonstrukci rozvodny v tomto provedení.

Distribuční území je pro správu tohoto zařízení rozděleno do 11 územních

celků, tzv. regionálních správ. Z těchto regionálních správ mají na starosti údržbu, obnovu

a rozvoj tohoto zařízení. S její činností jim pomáhá síťový management rozvoje

a technického plánování.

1.1.2 ČEZ Distribuce

Stejně jako v případě EO.N Distribuce je její distribuční síť napájena z přenosové

soustavy firmy ČEPS, a.s. Tato firma zásobuje elektrickou energií území o rozloze

52 tisíc kilometrů čtverečních s 14 735 odběrnými místy VN. Tato zásoba elektřinou je


[…]


na 293,89 A. Kvůli tomuto nárůstu nebude nutné nahrazovat kompenzační tlumivku,

jelikož se tyto tlumivky navrhují na dvojnásobek svého jmenovitého výkonu. Jelikož

kabelizace řeší pouze lokální problém, není bohužel tak jednoduché říci, zdali toto opatření

je nejlepší možné řešení. Někomu by se mohlo zdát, že by bylo výhodnější investovat

buďto do indikátorů poruch, či zařízení a vybavení provozních čet, jelikož by se tím snížila

doba, která je potřebná pro lokalizaci a odstranění poruchy. Další variantou pak může být

použití recloserů, či zajištění dodávky pomocí dieselgenerátorů pro důležité odběratele.

Tyto opatření by pak byly vhodnější pro pokrytí rozsáhlejších tras. Co se týče nejlepšího

technicko-ekonomického hodnocení, nelze jednoznačně říct, která z variant je

nejvýhodnější. Ať už se jedná o odpínané či neodpínané svody, či varianty s úsečníky hned
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u kabelizovaných úseků, či až na nejbližším stávajícím opěrném bodu. V místech, kde se v

blízkosti kabelizovaného úseku nachází stávající úsekový odpínač, je zbytečné osazovat

další, proto se může tento úsek odpínat již z tohoto stávajícího úsekového odpínače. Při

uvažování odpínaného a neodpínaného svodu je zapotřebí určit, zdali chce provozovatel

distribuční soustavy odpínat jednotlivé kabelové úseky, či provozovat variantu jeden

odpínaný a jeden neodpínaný svod, která je samozřejmě levnější, ale neumožňuje v případě

potřeby odpojit kabelové od venkovního vedení. Optimální varianty závisí na jednotlivých

lokalitách a jejich technické vybavenosti a tudíž nelze jednoznačně říci, která varianta je

nejvýhodnější, jelikož každému jednotlivému úseku může vyhovovat jiná varianta.
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Přílohy

Příloha A - Výtah ze zápisu poruch pro poruchové úseky vývodu Olšina

- Výtah ze zápisu poruch pro úsek 636-756 (CK)

Porucha t0-t1 t1-t2 t2-t3 Z1nn Z2nn

1. 0 0 77 500 500

2. 0 0 25 481 481

3. 0 0 29 472 472

Z1vn Z2vn
Čitatel

SAIDI
Dřeviny Izolátory

0 0 38 500,00 0 1

0 0 12 025,00 0 1

0 0 13 688,00 0 1

- Výtah ze zápisu poruch pro úsek 636-756 (CK)

Porucha t0-t1 t1-t2 t2-t3 Z1nn Z2nn

1. 0 0 36 263 263

2. 0 0 25 268 268

3. 3 78 145 2434 404

4. 2 1075 1177 2302 18

Z1vn Z2vn
Čitatel

SAIDI
Dřeviny Izolátory

0 0 9 468,00 0 0

0 0 6 700,00 0 0

4 0 176 732,00 0 0

4 0 1 274 948,00 1 0

- Výtah ze zápisu poruch pro úsek 776-654-655 (CK)

Porucha t0-t1 t1-t2 t2-t3 Z1nn Z2nn

1. 0 0 136 54 54

2. 3 140 299 2414 228

3. 0 0 59 219 219

4. 4 595 839 30096 16880

5. 3 50 138 478 478
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Z1vn Z2vn
Čitatel

SAIDI
Dřeviny Izolátory

0 0 7 344,00 0 1

4 0 260 646,00 0 1

0 0 12 921,00 0 1

112 64
28 364

568,00
1 0

1 1 91 489,00 1 0

Příloha B - Výtah ze zápisu poruch pro poruchové úseky vývodu Planá

- Výtah ze zápisu poruch pro úsek 145-642-644 (CK)

Porucha t0-t1 t1-t2 t2-t3 Z1nn Z2nn

1. 0 0 63 207 207

2. 66 170 783 2156 125

3. 4 104 272 1672 192

4. 0 0 31 114 114

5. 0 0 41 116 116

6. 0 0 31 175 175

7. 3 34 50 1574 395

8. 0 0 45 120 120

9. 0 0 45 36 36

Z1vn Z2vn
Čitatel

SAIDI
Dřeviny Izolátory

1 1 13104,00 0 1

11 0 435717,00 0 1

13 0 156568,00 0 1

0 0 3534,00 0 1

0 0 4756,00 0 1

0 0 5425,00 1 0

11 5 58500,00 1 0

0 0 5400,00 0 1

0 0 1620,00 0 1
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- Výtah ze zápisu poruch pro úsek 651-652-965 (CK)

Porucha t0-t1 t1-t2 t2-t3 Z1nn Z2nn

1. 0 0 45 13 13

2. 0 0 158 13 13

3. 0 0 86 1355 1355

4. 0 0 92 21 21

5. 3 78 143 1548 310

6. 0 0 24 255 255

7. 2 313 485 1662 337

8. 6 12 86 1556 1170

9. 2 80 312 1573 320

10. 3 76 152 1579 322

Z1vn Z2vn
Čitatel

SAIDI
Dřeviny Izolátory

0 0 585,00 0 1

0 0 2 054,00 0 1

8 8 117 218,00 0 1

0 0 1 932,00 1 0

9 0 121 814,00 0 1

0 0 6 120,00 0 1

9 0 481 039,00 0 1

10 5 126 892,00 1 0

10 1 179 478,00 0 1

10 1 126 519,00 0 1

- Výtah ze zápisu poruch pro úsek 647-648-658 (CK)

Porucha t0-t1 t1-t2 t2-t3 Z1nn Z2nn

1. 0 0 107 1 1

2. 0 0 233 95 95

3. 2 77 210 1590 85

Z1vn Z2vn
Čitatel

SAIDI
Dřeviny Izolátory

1 1 214,00 0 1

2 2 22 601,00 0 1

10 2 86 419,50 0 1