# Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Návrh postupného přechodu sítí VN z venkovního do kabelového provedení
Student: Bc. David ŘEZÁČ Std. číslo: E16N0112P
Vedoucí: doc. Ing. Miloslava Tesařová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

## Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Práce se zabývá aktuálním tématem snižování nepřetržitosti dodávky, konkrétně je práce zaměřena na postupnou kabelizaci venkovních vedení VN. V teoretické části (kapitola 1 až 3) student popisuje provedení venkovních a kabelových sítí, zaměřuje se na rozdíly a možná negativní důsledky kabelizace sítí. Tato část působí trochu neučesaným dojmem, student byl při jejím zpracování až moc oviivněn dostupnou literaturou, některé pasáže jsou zpracované až do zbytečných detailů, jiné naopak velmi stroze, postrádám určité zobecnění a roztrídění dostupných informací. Take v této části bych uvítala odkazy na použitou literaturu, kterých je zde minimum.

Naopak praktická část je psaná již s nadhledem a technickým přístupem. Zvolená metodika posouzení přínosu kabelizace lesních úseků je jasně popsána, detailní výpočet je uveden u jednoho úseku, pro další jsou uvedeny již výsledky a komentáře. Je jasně patrné, že řešení praktických problémů je diplomantovi bližší. V této části student prokázal schopnost se orientovat v dané problematice a řešit zadání z praxe.

## Dotazy:

1. Můžete vysvětlit své tvrzení (str.22), že rizikem vložených kabelových úseků do venkovního vedení je častější výskyt poruch spojených s průnikem atmosférických přepětí a následný průraz izolace kabelu?
2. Na str.32 tvrdíte, že přetok jalových výkonů, vznikajícího zejména v nočních hodinách v důsledku vyššího podílu kabelizace, lze snížit použitím Petersonovy tlumivky. Vysvětlíte.
3. Jaký by byl přínos či rizika použití venkovních izolovaných vodičů v lesních úsecích oproti navrhované kabelizaci?

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 28.5.2018

.....
podpis vedoucího práce